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DR. CAMILO DANIEL BENITEZ ALDANA, Contralor General
Contraloria General de la Republica

Presente

Tenemos el agrado de dirigirmos a Usted, con relacion a la Nota CGR N°® 1904, de fecha 9
de mayo de 2024, a través de la cual solicita informe y documentos sobre emisién de Bonos del
periodo correspondiente a los Ejercicios Fiscales 2022 y 2023.

En tal sentido, se remite el Memorandum DGAF N° 1206/2024 de fecha 29/05/2024 de la
Direccion General de Administracién y Finanzas, como respuesta a los requerimientos de informes
y documentaciones realizada por el érgano superior de control.

Sin otro particular, aprovechamos la oportunidad para saludarlo atentam
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MEMORANDUM

: D.R' N_ELSON MORA, Director General - -~ .
Direccién General de Gabinete Lo

: ABOG. EDWIN LOPEZ CATTEBECKE, Directo
Direccién General de Administracién y Finanzas

: Respuesta Nota CGR 1904 — Solicitud de Informes ¥ Documentaciones
Emisiones de Bonos Ejercicios Fiscales 2022 y 2023

Fecha :29 de mayo de 2024

Tengo a bien dirigirme a Usted, a los efectos de brindar respuesta a lo requeride mediante
Memoran:dum DCI/DAC N° 68/2024 de fecha 10/05/2024, que hace alusién al pedido de informe de la
Contraloria General de la Reptblica realizado por Nota CGR N° 1904 de fecha 09/05/2024 relacionado

a Emisién de Bonos del periodo correspondiente a los Ejercicios Fiscales 2022 y 2023, conforme
al siguiente detalle:

1.

Reglamento para la emisién, colocacién y rescate de los Bonos Municipales.

Respuesta:

Las Municipalidades, por imperic del numeral 7} del articulo 168 de la Constitucion Nacional,
para el cumplimiento de sus fines, tienen como atribucién: “ef acceso al crédito privado y al
crédifo pablico, nacional e internacionafl. Esta atribucidn, debe ser ejercida por las
Municipalidades dentro de los limites que el legislador establezca dentro de las respectivas
leyes que tengan por objeto reglar su aplicacién.

Es asi que, la Ley 3966 “Organica Municipal’, al ocuparse del sistema de administracion
municipal, establece en su articulo 178 que, “en maferia de Administracion Financiera,
Principios Generales, Sistema de Presupuesto, Principios Presupuestarios, Normas
Presupuestarias, Lineamientos, Criterios, Terminologia Presupuestaria, Clasificador
Presupuestario, Estructura del Presupuesto y Programacion del Presupuesto se regira por las
disposiciones establecidas en la Ley N° 1.535/99 “DE ADMINISTRACION FINANCIERA DEL
ESTADO” y sus decrefos y resoluciones reglamentarias que le sean aplicables, asi como las
leyes anuales de Presupuesto.” Es decir que, en materia de administracién financiera municipal
son ambos sistemas de normas los que fijan las competencias municipales.

En tal sentido, yendo a lo dispuesto sobre las operaciones de crédito publico, ambos
instrumentos legales establecen un limite a estas operaciones, a saber: en la lltima parte del
articulo 40 de la Ley 1535 se establece: “.. Se prohibe realizar operaciones de crédito
publico para financiar gastos corrientes.”; mientras que, el articulo 197 del Ley 3966,
dispone la misma prohibicién en los siguientes términos: “Se entenderd por crédito puablico
la capacidad que tiene la Municipalidad de captar recursos financieros para realizar
inversiones productivas, atender casos de evidente necesidad o emergencia,
reestructurar su organizacién o refinanciar sus pasivos, incluyendo los intereses,
comisiones y gastos respectivos. Se prohiben realizar operaciones de crédito publico
para financiar gastos corrientes.” ( énfasis propio)




: Municipalidad
iy de Asuncicn

Esto quiere decir que, Jos hechos de la_administracién y eventualmente los actos
administrativos_tendientes a la_obtencién de recursos financieros a_través de
endeudamiento, no pueden bajo ninquna circunstancia motivarse en la financiacién de
gastos corrientes.

Con ese limite legal, y en ejercicio de las facultades reglamentarias que trae aparejada la
autonomia municipal prevista en el articulo 166 de la Constitucion Nacional, [a Municipalidad
de Asuncion ha dictado la Ordenanza Municipal N° 175/18 que, en su Capitulo IV regia el
caracter, el objeto y la finalidad de los Titulos de la Deuda del Tesoro Publico Municipal; asi en
su articulo 12 dispone que: “... La infendencia de Asuncién podra emitir, negociar, mantener
en circulacion y rescatar los Titulos de Deuda del Tesoro Piblico Municipal. Estos Titulos
Pdblicos constituiran obligaciones sub-soberanas que gozaran de la garantia del
Municipio de Asuncién y tendrén por objeto garantizar el financiamiento oportuno de los
requerimientos financieros de la administracién municipal, mediante fa administracion
eficiente del flujo de caja y Ia_reduccién de los riesqgos de iliquidez temporal gue se
puedan derivar de la estacionalidad del ingreso y el gasto publico municipal...”, (énfasis
propio).

Es necesario resaltar que, dando estricto cumplimiento al Principio de Legalidad, las
operaciones de credito plblico realizadas por la Municipalidad de Asuncién, en su totalidad han
sido motivadas para la captacion de recursos destinados a financiar gastos de capital y no
gastos corrientes, como podra verificar en cada uno de los de los planes de inversion sobre los
cuales la Junta Municipal ha autorizado caso por caso la emisién de bonos. Por lo que, en
ningan caso se ha obrado en contra de las disposiciones legales y reglamentarias sehaladas.
Se adjunta copia de la Ordenanza No. 175/18 y Resolucion No. 2.424/19.

Listado de Bonos Emitidos en el periodo sefialado, conforme al siguiente cuadro.
Respuesta: Se adjunta Anexo 1, el cual contempla todos los datos requeridos y asi fambién el
respaldo documental pertinente.

Antecedentes de la emision de Bonos (Plan de Inversién, Resolucién de la Junta Municipal de
la aprobacién para la emisién de Bonos, etc.).
Respuesta:
A.- Emisién de Bonos G8, se adjuntan copias de los siguientes documentos:
o Ordenanza No. 28/2022
Notas de invitacion remitidas a las Casas de Bolsa de fecha 14-09-22, Nos. 28 al 44/22.
¢ Notas a las Casas de Bolsa de fecha 15-09-22, por la cual se comunica la extension de
plazo de entrega para presentacion de ofertas, Nos. 45 al 61/22.
+ Nota s/No. de fecha 19.09.22, de Valores Casa de Bolsa.
Memorandum No. 1.429/2022 DGAF
Resolucién No. 116/2022, por la cual se deja sin efecto ef llamado de concurso de ofertas
entre las Casas de Bolsas, para la colocacion de Bonos Municipales G8.
Notas de invitacion remitidas a las Casas de Bolsa de fecha 22-09-22, Nos. 62 al 78/22
Nota No. 80/2022 DGAF
Nota s/No. de fecha 04.10.22, de Valores Casa de Bolsa. N
Memorandum No. 1.513/2022 DGAF- Informe técnico - Emision de Bonos Municipales G8
Dictamen AJ No. 7.156/2022

Resolucién  1.871/2022 |
Resoluciéon JM/No. 2.282/2022, por la cual se aprueba la emision d.e. Bonos G8, que
aprueba la adjudicacién para la emision y colocacion de bonos municipales, como asi

también el Plan de Inversion.
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B.- Emision dg B_onoE GS se _adjuntan copias de los siguientes documentos:
* Notas de invitacién remitidas a las Casas de Bolsa de fecha 12/12/22 Nos. 137 al 153/2022

* Notas a las Casas de Bolsa donde se comunica la i6
extensién d
ofertas, de fecha 20/12/22, Nos. 219 al 235/2022 DGAF ®! plazo de entrega de las

Nota s/No. de fecha 21/12/22, de Valores Casa de Bolsa
Nota S/No. DGAF de fecha 22.12.22, por el cual se solicitdé aclaracion.
Nota s/No. de fecha 23/12/22, de Valores Casa de Bolsa, nota aclaratoria

Memorandum No. 91/2023 DGAF- Informe técnico — Emisid -
; ) - Emisién d
Dictamen AJ No. 428/2023 ton de Bonos Municipales GO

Resoluciéon 12672023 |

Resolucion JM/No. 2.798/2023, que aprueba Ia adjudicacién para la emisién y colocacién

gee ulzjoar;os municipales, como asi también el Plan de Inversién (reestructuracién de la

4. Copia del Informe de la justificacion de la necesidad de la Emisién de Bonos por la

5.

Municipalidad de Asuncién.

Respuesta: Se adjuntan copias de los siguientes documentos:
e Memorandum DOM No. 191/2022, de fecha 09.05.2022
o  Memorandum DGO No. 52/2022, de fecha 10.06.2022
e Memorandum DGAF No. 812/2022 de fecha 13.06.2022
¢ Ordenanza No. 28/2022

Antecedentes de la colocacion de los Bonos emitidos.

Respuesta:

A.- Colocacion de Bonos G8, se adjuntan copias de los siguientes documentos
Contrato de Servicios — Representante de Obligacionistas

Contrato de Prestacidn de Servicios

Resoluciéon No. 2.282/2022 |, aprobacién de la Emision Serie 1
Resolucion No. 2.374/2022 |, aprobacién de la Emision Serie 2
Resolucion No. 2.546/2022 Bolsa de Valores

Resolucion No. 2.552/2022 Bolsa de Valores

Certificado de Custodia No. 1y 2

B.- Colocacién de Bonos G9 se adjuntan copias de los siguientes documentos:
Contrato de Servicios — Representante de Obligacionistas

Contrato de Prestacidn de Servicios

Resolucion No.1.021/2023 |, aprobacién de la Emisién Serie 1
Resolucion No. 2.701 y 2.705/2023 Bolsa de Valores

Certificado de Custodia No. 1

Cronograma de ejecucion de los Bonos emitidos: programas a ser financiados con recursos
provenientes de los Bonos.

Respuesta: De conformidad a la Ordenanza No. 28/2022, los recursos de los Bonos G8,
financia el Programa construccion de desaglies pluviales en la Ciudad de Asuncién. Se adjunta
cronograma de ejecucion del proceso licitatorio y cronograma de ejecucion de obra presentada
por el contratista. _ N
Cabe mencionar que actualmente se encuentra en la Junta Municipal, el pedido de modificacion
del Plan de Inversién, solicitado por la Intendencia, a través del Mensaje No. 343/2024, y
Memorandum N° 987/2023 (se adjuntan copias), con la finalidad de reestructurar los recursos
financieros para su optimizacién y encarar la ejecucion de la Cuenca Aviadores del Ci:laCO, una
de las cuencas de mayor superficie y complicacién denominada asi, porque consiste en el
mejoramiento integral de la Avda. Aviadores del Chaco en toda su extension.

Y los recursos de los Bonos G9, se asignaron y ejecutaron en su totalidad, para la

reestructuracion y refinanciacion del pasivo resultante de la deuda piblica municipal. Se adjunta
cronograma de ejecucion.
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7. Ejecucién Presupuestaria de Ingresos y Gastos de los recursos provenientes de Ia emision de

Bonos del Periodo sefialado.

EJERCICIO 2022

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS,CORRESPONDIENTE A LOS BONOS G8 Y G9

g
|2 |8
SIE| 8| a PRESUPUESTO PRESUPUESTO
Sle |8 & MODIFICADO
5|5 CLASIFICACION INICIAL VIGENTE EJECUTADO
w
300 REC. DE FINANCIAMIENTO 2 555000000000  555.000.000.000
REC. DF FINANCIAMIENTO ] 555000000000 555000000000  360.000.000.000
310 ENDEUDAMIENTO INTERNO 0 555.000.000.000  555.000.000.000  350.000.000.000
3n GREDITO INTERNO 0 555.000.000.000  555.000.000.000  380.000.000.000
COLOCACION  DE  BONOS
20 MUNICIPALES 0 555.000.000.000  555.000.000.000  360.000.000.000

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE GASTOS, CORRESPONDIENTE DE BONOS G8 Y G9

PRESUPUESTO PRESUPUESTO
0.G.| FE |OF DENOMINACION MODIFICADO OBLIGADO | PAGADO
INICIAL VIGENTE
500 INVERSION FISICA 4 260000000000 360.000.000.000 a 2
520 CONSTRUCCIONES 0 350.000.000.000 350.000.000.000 1] Q
521 20 13 CONSTR. OBRAS DE USO PUBLICO 0 360.000.000.000 360.000.000.000 0 0
700 SERVICIO DE LA DEUDA BUBLICA 0 195000000000 195.000.000000 [/ 2
AMORTIZ DE LA DEUDA

730 PUBL.INTERNA ¢ 195.000.000.000 185.000.000.000 g ]
735 20 13 AMORTIZ POR DEUDA BONIFICADA 0 195.000.000.000 195.000.000.000 0 0

EJERCICIO 2023

EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS, CORRESPONDIENTE A LOS BONOS G8Y G9

o
o % & CLASIFICACION PREISNlijg&ESTO MODIFICADO PRE\ET’SSSEEST" EJEGUTADO
28 |8 |u
o _m [w] w
300 RECURSOS DE FINANCIAMIENTO 455.000.000.000 100.000.000.000  555.000.000.000 555,000.000.000
310 ENDEUDAMIENTO INTERNQ 195.000.000.000 0  195000.000.000 195.000.000.000
311 CREDITO INTERNO 195.000.000.000 0 195000.000.000 195.000,000.000
20 COLOGACION DE BONOS MPALES. 195.000.000.000 0  195.000.000.000 185.000.000.000
340 SALDO INICIAL EN CAJA 260.000.000.000 100.000.000.000  360.000.000.000 360.000.000.000
341 20 RECURSOS DECREDITO INTERNO 260.000.000.000 100.000.000.000  380.000.000.000 360.000.000.000
£60.000.000.000 100.000.000.000  360.000.000.000  360.000.000.000

BONOS G8
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EJECUCION PRESUPUESTARIA DE GASTOS, CORRESPONDIENTE A LOS BONOS G8 Y GS

0.G PRESUPUESTO PRESUPUESTO
FF. { OFE DENOMINACION MODIFICADO OBLIGADO PAGADO
INICIAL VIGENTE

500 INVERSIN FISICA 260.000 000,000 100000000000 360000000000 O a

520 CONSTRUCCIONES 260.000.060.000 100.000.000.000 360.000.000.000 2 o
CONST. DE OBRAS DE USC

521 20 13  PUBLICO 260.000.000.000 100.000.000.000 360.000.000.000 O 0

700 SERV DELADFUDAPLIRIICA 41095 000 000.000 2 195000 600000 195.000.000000 195000 000.000
AMORTIZ. DE LA DFUDA

730 PUBLICAINTER. 195.000,000,000 0 195.000.000.000 195.000.000.000 195.000.000.000
AMORTIZ POR DEUDA

735 240 13 BONIFICADA 195.000.000.000 0 195.000.000.000 195.000.000.000 195.000.000.000

8. Informe cualitativo y cuantitativo, de las metas alcanzadas en los proyectos y/o programas
financieros con recursos de la emisién Bonos.
Respuesta: Al 31.12.2023, los proyectos financiados con los Bonos G8, presentaban la

siguiente situacion:

Barrio Sto. Domingo y de la Avda. Gral. Santos y
San Antonio

Santo Dorﬁiﬁéa _ OBRA: Desagﬁe Pluvial del

2024)

adecuacion del llamado a la nueva Ley
de Contrataciones (Vigencia Febrero

'P'roy'éc:to Ejeéutlvd y

Abasto — OBRA: Desagiie Pluvial del Mercado de
Abasto — Cuentas Itay y Lambaré

13 y 15/12/2023 DNCP emiti6 el CC
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A) BONOS G8:

ltems 1 2, 5y 6 del Plan de Inversién (*) Actualmente se encuentra en la Junta Municipal
el pedl_do de modificacién del Plan de Inversién, solicitado por la Intendencia, a través de,[
Mensaje No. 343/2024, y Memorandum N° 987/2023 (se adjuntan copias) cc;n la finalidad
de reestructurar los recursos financieros para su optimizacién y encarar !é gjecucion de la
Cuencg Aviadores del Chaco, una de las cuencas de mayor superficie y complicacion
denominada asi, porque consiste en el mejoramiento integral de ia Avda. Aviadores del
Chaco en toda su extensién.

E;te ca_mbio se justifica en la falta de infraestructura en este sector de Asuncion que se
evn‘denma con cada evento pluvial resultando totalmente inundadas tanto la propia avenida
Aviadores del Chaco, como también otras calles del entorno, sean transversales o paralelas
que.se encuentran dentro de la Cuenca del mismo nombre, situacion que perjudica al tréfico
yehlcular y a la seguridad de las personas. Al mismo tiempo, esto ofrece una pésima primera
impresion del pais y de [a Ciudad Capital debido a que es la via de entrada a ambos desde
el principal aeropuerto internacional.

Cabe mencionar que el proyecto del mejoramiento integral de Ia Avda. Aviadores del Chaco
al 31.12.2023, se encontraba en proceso de elaboracién.

items 7 v 8 del Plan de Inversién, se adjunta un informe.

B) En lo que respecta a los Bonos G9, estos recursos fueron ejecutados en su totalidad para
el rescate, confore al siguiente detalle:

Total
3| Borios G5 Lo Parcial
4 | Bonos G6 Parcial

Esto permitié una reestructuracion del pasivo en el corto, mediano y largo plazo, conforme a la
justificacion expuesta en la Ordenanza No. 28/2022.

Reglamentacién que regule la utilizacion de los fondos municipales provenientes de las
diferentes fuentes de financiamiento.

Respuesta: El Sistema de Tesoreria en el sector publico, medidas de modernizacion,
trazabilidad y optimizacién de recursos mediante el Sistema de Cuenta Unica: El Tesoro
Publico estd constituido, de acuerdo a la Ley 1535 en su articulo 31 “.. por todas las
disponibilidades y activos financieros, sean dinero, créditos y otros titulos-valores de los
organismos y entidades del Estado. El Tesoro Publico incluye a la Tesoreria General,
administrada por el Ministerio de Hacienda, y a fas tesorerias institucionales administradas por
cada uno de los demas organismos y entidades del Estado.”

En el contexto de la modernizacién del sector pablico, la transparencia y la optimizacion de los
recursos son fundamentales. Es asi que, por voluntad del legislador, se ha optado por el
funicionamiento de un Sistema de Tesoreria que, ienga a su cargo la organizacion Yy
administracion de fondos con la finalidad de garantizar la suficiente liquidez para el
cumplimiento efectivo de las obligaciones financieras y la optimizacion del usc de los recursos
disponibles.

En esa linea conceptual, por Ley N° 5097, se ha establecido un paquete de medidas
tendientes a la modernizacién de la gestion administrativa del estado, entre ellas. la
fiqura de la Cuenta Unica del Tesoro. Al respecto, el articulo 5 establece que “Fl Tesoro
Piiblico operard sobre fa base de recaudaciones y transferencias de recursos financieros, fas
que se efectuaran a fravés de la Cuenta Unica del Tesoro. La Cuenta Unica del Teso_rcg
comprenderéa un sistema unificado de cuentas en el Banco Centraf del Paraguay, que servira
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,Z:rz ia n?gn;;g;stracmn de los recursos financieros del Tesoro Publico, manteniendo /a titularidad
 por parte de los Organismos y Entidades del Estado (OEE).”
Uno de los objetlvc_)s de esfa figura, es ia optimizacién de la liquidez, dado que, al centralizar
;oljsef;:r;drii srr; :gesslfgre)rgia umr_:; de cuentas, se puede gestignar mejor la liquidez, asegurando
G ona o sponibles cuandoy dondg se necesiten. En’ese sentido, la instauracién
> este sistema de cuentas unificadas permite a la tesoreria administrar los fondos
?;féir;ter:}inte; de ta!! manera que si un SERVICIO _ADMINESTRATiVO FINANCIERO posee
equeridos temporalmente, pero sin embargo, existe otro SERVICIO
AD_MIN_!STRATIVO F!l\}ANCIERO que tiene inconvenientes financieros para afrontar
obi[ga_ciones, la tes_oref[a actua programando los pagos de tal manera gue ambos puedan
cumplir con sus obllgam.c?nes en tiempo y forma antes del vencimiento de las mismas. Por otra
par-te, este sistema facilita la supervisién y el contral de los flujos financieros del gobierno,
me'Jorando la trapsparengia en el uso de los recursos pliblicos y minimiza los costos financieros.
Asilo ha er?t’endldo jtamblén el legislador, cuando por el Articulo 8° de la Ley N° 5097 respecto
de I_a Gestion de liquidez de la Cuenta Unica del Tesoro dispuso que, “El Ministerio de
Hacienda _ podra utilizar lo:9 recursos institucionales no requeridos por las Entidades
comprendidas en la Cuenta Unica del Tesoro, con el objetivo de realizar un manejo eficiente de
fos fondos que la conforman. Para este efecto, la Tesoreria General garantizara la disponibilidad
de los recursos requeridos por los Organismos y Entidades del Estado (OEE).
En ese sentido, dentro los limites fijados por la ley, la Municipalidad de Asuncién, en ejercicio
de sus atribuciones constitucionales reglamentarias como ya se ha expresado, ha dictado
medidas de modernizacién de su administracién a través de la Ordenanza Municipal N° 175/18.
Es asi que, por medio de esta norma se ha creado la Cuenta Unica de Tesoro Municipal y el
Régimen de los Titulos de deuda del Tesoro Municipal.
A través de dicho reglamento, el Capitulo I, articulo 5 establece que: “El Tesoro Municipal
operara sobre fa base de recaudaciones y {ransferencias de recursos financieros, las que se
efectuaran a través de la Cuenta Unica del Tesoro Municipal. La Cuenta Unica del Tesoro
Municipal comprendera un sistema unificado de cuentas en el Sistema Financiero Nacional e
Internacional y en el Mercado de Valores que servira para la administracion de los recursos
financieros del Tesoro Pablico Municipal, manteniendo la titularidad de los mismos conforme a
las disposiciones legales vigentes.”
Siempre en el marco de las disposiciones de la Ley N° 5097, reza el articulo 8 de la Ordenanza
175/18 “La Intendencia de Asuncién, podra utilizar los recursos institucionales no requeridos
comprendidos en la Cuenta Unica del Tesoro Municipal, con el objetivo de realizar un manejo
eficiente de los fondos que la conforman. Para este efecto, la Tesoreria General garantizara Ia
disponibilidad de fos recursos requeridos por fos diferentes programas y proyectos municipales”
Dando cumplimiento a dicha Ordenanza y, a los efectos de la efectiva implementacion del
Sistema de Cuenta Unica (entendida como la herramienta financiera cuyo objetivo es el de
coadyuvar con la liquidez de los recursos), la Intendencia ha reglamentado por Resolucién N°
2424/2019 |. de fecha 31/12/2019 los Art. 5°, 6°, 7°, 8°, 9° y 10° del Capiiulo 3 de la Ordenanza
Municipal N° 175/18. Por dicha Resolucion, a los efectos de la operatividad necesaria se ha
establecido que la Direccion General de Administracion y Finanzas s la dependencia facultada
por la Intendencia para aplicar los excedentes hasta cubrir los déficits ocasionale_s’ que
presenten los ingresos asegurando una ejecucion presupuestaria ordenada, la disminucion de
los costos financieros y el manejo racional de los activos y pasivos disponibles.
Estas disposiciones, permite la gestion de la liquidez financiera sin afectar la financiacion de
créditos presupuestarios, si no que, lo que se busca es el cumplimiento de todas las
obligaciones de la administracién.
Se adjunta copia de la Ordenanza No. 175/18 y Resolucién No. 2.424/19.
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10. Extractos bancarios de las cuentas en la

11

- Documentos que justifiquen la seleccion del Banco en el

‘ que se encuentran depositados los recurs
provenientes de los Bonos. P >

espue: nias de los extractos bancarios seglnel s
:.5 L Eance o W
E=

uiente detalie:

214017
00384/8 |

. que se encuentran depositados los
recursos obtenidos con los Bonos emitidos.

Respuesta: Al respecto, se informa cuanto sigue:
Informe No. 1/2022
REFERENCIA: DEPOSITO RECURSOS OBTENIDOS POR LA EMISION DE BONOS G8
Por Resoluciéon IM No. 2.282/2022, promulgada en fecha 28/10/22, por la cual la Junta
Municipal de Asunci6n aprueba la emisién y colocacion de Bonos Municipales por un monto de
hasta Gs. 360.000.000.000, (trescientos sesenta mil millones), conforme a lo resuelto en la
Resolucién No. 1871/2022 1.
Asf también homologa los contratos suscriptos con la firma VALORES CASA DE BOLSA S.A.
por la prestaciéon de servicios de colocacién v emisién de bonos, y la representacién de los
obligacionistas, de conformidad a lo establecido en el Articulo 199 de la Ley No. 3.966/10
“Orgénica Municipal”.
En ese contexto, y a los efectos de realizar el depésito de los fondos provenientes de la emisidn
y colocacién de Bonos G8, se realiza las siguientes consideraciones:
¢ Elfondo proveniente de la recaudacion diaria de los tributos municipales se realiza en su
mayoria en la cuenta de Banco GNB PARAGUAY S.A.
¢ Segin la calificacién de Riesgos emitida por FixSer S.A., Agente de calificacién de
Riesgos, en fecha 17/10/2022 confirma la Categoria AA-PY, con tendencia estable para
el Banco BASA S.A.

Recomendacién

En el marco de la prudencia financiera para minimizar riesgos, y por las consideraciones
expuestas, se decidié que el depdsito de fondos de la operacién financiera resultante y/o
proveniente de la emision y colocacién de bonos de referencia, sean depositados en el Banco
BASA S.A.

Informe No. 1/2023
REFERENCIA: DEPOSITO RECURSOS OBTENIDOS POR LA EMISION DE BONOS G9
Por Resolucién JM No. 2798/23 promulgada en fecha 06/03/23, por la cual la Junta Municipal
de Asuncién aprueba la emisién y colocacién de Bonos Municipales por un monto de hasta Gs
195.000.000.000, (Ciento noventa y cinco mil millones), conforme a lo resuelto en la Resolucion

No. 126/2023 1.
Asi también homologa los contratos suscriptos con la firma VALORES CASA DE BOLSA S.A.

por la prestacién de servicios de colocacién y emision de ,bonos, y la representacién de los
obligacionistas, de conformidad a lo establecido en el Articulo 199 de la Ley No. 3.966/10
“QOrganica Municipal™. _ o
En ese contexto, y a los efectos de realizar el depdsito de los f_ondos provenientes de la emision
v colocacion de Bonos G9, se realiza las siguientes consideracmmj:s: N ‘

e Los fondos provenientes de la recaudacion diaria de los tributos municipales se realizan

en su mayoria en la cuenta de Banco GNB PARAGUAY S.A. _ 3
e Segin la calificacién de Riesgos emitida por FixSer S.A., Agente d.e calificacién de
Riesgos, en fecha 17/04/23 confirma la Categoria AA-PY con tendencia estable, para el

Banco BASA S.A.




Municipalidad

de Asuncidn

12.

13.

14.

15.

Recomendacién

En el marco de l_a _l?rudencia financiera para minimizar riesgos, y por las consideraciones
expuestas, se dec1d19 que el depésito de fondos de Ia operacién financiera resultante y/o
proveniente de la emisién y colocacién de bonos de referencia, sean depositados en el Banco
BASAS.A.

Es importante mencionar, que el depésito y permanencia de los fondos es en forma momentanea,

dado que se debe realizar la operacién del rescate de bonos, conforme 2 lo establecido en Ia
Resolucién JM /No. 2.798/23.

Si se suscribi6 contrato con el Banco en el que se encuentran los depédsitos. En caso afimmativo,
adjuntar copia delflos contrato/s.

Respuesta: Se adjunta copias de las solicitudes de aperturas de cuentas, con el Banco BASA
SA

Informe del seguimiento de la Unidad de Control responsable de la utilizacién de los recursos
provenientes de Bonos emitidos.

Respuesta: Se adjunta un reporte del seguimiento de la ejecucién del plan de inversion de los
Bonos G8 y G¢.

Nomina de funcionarios que ocupan u ocuparon cargos en la Direccién Financiera encargada
del control de la emisién de Bonos, conforme al siguiente detalle:
Respuesta:

INTENDENTE MUNICIPAL

ORDENADOR DE GASTOS

INTERINO ORDENADOR DE GASTOS

Detalle de la colocacién de Bonos con los siguientes detalles: .
Respuesta: Se adjunta cuadro, e! cual contempla todos los datos requeridos.

Se anexan, los documentos e informacién requerida, segun siguiente detalle:
Bibliorato 1, (folio del ¢1 al 3;?‘*)
Bibliorato 2, (folio del af al #43).

Cordiaimente.




